
MOLIÈRE 
příležitostná poštovní známka 

 

 

 

Datum vydání: 20. 1. 2022 

Nominále:  23 Kč 

Výtvarný návrh: Karel Zeman           

Rytina FDC:  Jaroslav Tvrdoň 

Rozměr obrazu známky: 40 x 23 mm   

 

Tiskové listy: á 50 ks známek v nákladu 500 000 ks 

Způsob tisku známky: ofset 

Způsob tisku FDC: ocelotisk z ploché desky 2 600 ks 

 

Námět známky: Molière, který má v ruce brk na psaní a píše divadelní hru. V 

pozadí na jevišti se odehrává klíčová scéna ze hry Tartuffe. 

Molière byl francouzský dramatik a herec. Ve svých hrách 

často zesměšňoval společnost i církev. Vlastním jménem Jean-

Baptiste Poquelin se narodil v roce 1622 v Paříži. Matka 

pocházející z bohaté rodiny zemřela, když mu bylo 10 let. Otec 

byl dvorním čalouníkem. Syn studoval na clermontské 

jezuitské koleji, ale počítalo se s tím, že po otci převezme 

řemeslo. Mladík studoval také právo v Orléans, ale není 

doloženo, že obor absolvoval. V roce 1643 se rozhodl opustit 

svůj dosavadní způsob života a začal se věnovat divadlu. Pro 

své působení si zvolil přezdívku Molière. Patřil mezi 

nejúspěšnější evropské autory veseloher v době klasicismu. 

Napsal celkem přes 30 her, v desítkách dalších hrál. Proslavil 

se tzv. nízkým dramatem, mezi které spadá komedie, satira či 

fraška. Jeho hry vycházely i z italské komedie dell'arte, která 

stavěla na improvizaci. Molière zemřel 17. 2. 1673 v 51 letech 

v Paříži, trpěl plicní tuberkulózou, odmítl zrušit reprízu hry 

Zdravý nemocný, kde hrál hlavní roli. Po odchodu z jeviště se 

zhroutil a ten den odešel navždy. 
 

Námět FDC: scéna ze hry Zdravý nemocný. Hypochondr Argan je opečováván 

lékařem a služkou, která mu natřepává polštář. Divadelní obraz je 

orámován předměty vztahujícími se k tématu – nočník, klystýr, 

lékárnické stojatky – jedna s namletou mumií, druhá s dračí krví. 

Předměty jsou proložené různými tabletkami. Lékárnickému 

hmoždíři je vročen letopočet 1673. Je to rok, kdy Molière Zdravého 

nemocného napsal, s úspěchem jej poprvé uvedl a na jevišti sám 

hrál.  

 

 

Kat.č.                               Nominále                                                       FDC                      

 

1149                                   23,- Kč                     23,00                       12,00                       39,00    

   

 

 

Česká pošta, s.p.  – PostFila 

 


